
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

❑ Direzione 

❑ Area Amministrativo-Contabile 

❑ Area Demografici 

❑ Polizia Municipale 

 

Determinazione n.68 in data 11.07.2023 
 

 
 OGGETTO: Presa d’atto verbale di gara deserta per l’affidamento del Servizio 

Tesoreria comunale periodo 01/01/2023 – 31/12/2027. 
 

 

I L    R E S P O N S A B I L E    D E L     S E R V I Z I O 
Nominato con Decreto del Sindaco n.01 in data 02/05/2023 

 
RICHIAMATA la deliberazione n.6 del 26/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 

il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e 

il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;  

 

PREMESSO che in data 31.12.2022 è scaduta l’attuale convenzione per il servizio di Tesoreria 

comunale, stipulata a decorrere dal 01.10.2018 con la Banca BANCO BPM attualmente 

in proroga tecnica; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n.21 del 16/12/2022 con la quale, ai sensi 

dell’art.210, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 è stata approvata la convenzione che 

regolerà il rapporto tra il Comune ed il Tesoriere comunale per il periodo 01/01/2023 – 

31/12/2027;  

 

DATO ATTO che con tale atto deliberativo il Consiglio Comunale ha, altresì, stabilito di autorizzare 

l’indizione di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di Tesoreria 

comunale per il periodo 01/01/2023 - 31/12/2027, da svolgersi con procedura aperta 

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

RICHIAMATA la determinazione n.58 del 14/06/2023 con la quale si dava avvio alla gara per 

l'affidamento, mediante procedura aperta, del servizio di Tesoreria comunale per il 

periodo 01.01.2023 - 31.12.2027;  

 

DATO ATTO che la suddetta procedura di gara è andata deserta, come attestato dal verbale del 

11.07.2023 sottoscritto dal Responsabile del Procedimento/Servizio Barbara Rovellotti, 

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

 

PRESO ATTO che il servizio di tesoreria comunale è obbligatorio secondo l’art.208 e seguenti del 

D.Lgs. 267/2000 ed è indispensabile in quanto il tesoriere è il soggetto autorizzato alla 

gestione monetaria dei pagamenti e delle riscossioni ed ai servizi connessi, nonché alla 

custodia dei titoli e dei valori dell’ente;  

 

CONSIDERATO che risulta, pertanto, necessario provvedere con urgenza ad individuare un nuovo 

tesoriere;  

 

DATO ATTO che se è seppur vero che l'articolo 210 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 prevede che 

l'affidamento del servizio di Tesoreria venga effettuato mediante le procedure ad 

evidenza pubblica è anche vero che tali disposizioni debbano essere coordinate con la 

nuova normativa sull'aggiudicazione dei contratti di appalto contenuta nel D.Lgs. 

n.36/2023; 

 

 



STABILITO il valore dell'affidamento in oggetto in €. 22.500,00 complessivi (IVA inclusa) per il 

periodo 01.01.2023 - 31.12.2027, compresa l'eventuale proroga tecnica di massimo 

mesi sei, e dato atto che ricadendo lo stesso sotto la soglia di €. 140.000,00 (come 

stabilito dall'art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 è possibile procedere 

all’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici purchè 

vengano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle contrattuali; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all'affidamento tramite trattativa diretta ai sensi 

dell'art.50, comma 1 lett b) del D.Lgs 36/2023, tenuto conto dell'importo del contratto 

in oggetto e nel rispetto del principio di economicità e proporzionalità del procedimento, 

riducendo, inoltre, la tempistica permettendo procedure più immediate nell’acquisto del 

servizio e dato l’importo della prestazione richiesta e la scarsa appetibilità della stessa 

dimostrata dal mercato in esito alla procedura di gara bandita da questo ente ed andata 

deserta; 

 

CONSIDERATO di poter derogare al principio di rotazione dei fornitori e di avviare la trattativa diretta 

con il Tesoriere uscente sulla base delle seguenti considerazioni: 

- che il cambio di Tesoriere da effettuarsi in corso d'anno creerebbe notevoli difficoltà 

all’ufficio servizi finanziari comunale; 

- che il Tesoriere uscente, Banco BPM, ha manifestato, per vie brevi, la disponibilità 

all’affidamento del servizio in;  

- tenuta anche in considerazione la particolare assenza di appetibilità da parte del 

mercato nel concorrere agli affidamenti dei servizi di Tesoreria riscontrata con 

l’assenza di offerte pervenute alla procedura indetta con Determina n.58 del 

14/06/2023; 

- tenuto altresì conto dell’elevato grado di soddisfazione maturato nel corso del 

rapporto contrattuale intrattenuto con l’attuale Tesoriere nonché l’affidabilità 

dimostrata dallo stesso e dell’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello 

qualitativo atteso; 

  

RITENUTO pertanto, in deroga al principio di rotazione degli affidamenti come previsto dall’art.49 

c.4 del D.Lgs 36/2023, di invitare il tesoriere uscente alla procedura diretta di 

affidamento del servizio tesoreria per il periodo 01.08.2023 - 31.12.2027 tenendo 

comunque conto della proroga tecnica della precedente convenzione già in essere al 

momento dell’approvazione del presente atto;  

 

CONSIDERATO che ai fini dell'espletamento della procedura semplificata sono stati posti in essere dei 

nuovi elaborati, depositati agli atti d'ufficio ma aventi le medesime specifiche e contenuti 

di quelli utilizzati per la procedura di gara andata deserta, pertanto, gli stessi si 

considerano approvati con la precedente determina a contrarre 58/2023 (Bando di gara 

– All. A) Dichiarazioni integrative – All. B) Offerta economica – All. C) Schema di 

convenzione);  

 

RITENUTO di poter derogare al disposto dell’art.103 del D.Lgs. 50/2016 successivamente 

modificato dal D.Lgs. 36/2023, stante la previsione speciale di cui all’art.211 del D.Lgs. 

267/2000, e quindi, non richiedere la costituzione della cauzione definitiva e ritenuto, 

altresì, di poter derogare all’art.93 del D.Lgs. 50/2016 successivamente modificato dal 

D.Lgs. 36/2023 e quindi, non richiedere la cauzione provvisoria, considerate le 

caratteristiche dei soggetti abilitati per legge ai servizi;  

 

DATO ATTO che, non sussistendo rischi da interferenza nell’esecuzione dell'affidamento in oggetto, 

gli oneri della sicurezza relativi a tali rischi sono pari a zero, pertanto non è necessaria 

la redazione del D.U.V.R.I., ai sensi del D. Lgs. 81/08 e s.m. e i.;  

 

CONSIDERATO che gli obblighi di tracciabilità previsti dalla Legge n.136 del 13.08.2010 e dal D.L. n.187 

del 12.11.2010 art.7, comma 4, possono considerarsi assolti con l'acquisizione del 

codice identificativo di gara (CIG) al momento dell’avvio della procedura di affidamento, 

che è il seguente Z583B8C570;  

 

 

 

 



 

RITENUTO pertanto di provvedere alla trattativa diretta invitando Banco BPM a presentare offerta entro 

il 31/07/2023 ore 12.00 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni in premessa citate: 

 

1. Di prendere atto del verbale di “gara deserta” per l'affidamento, mediante procedura aperta, del 

servizio di Tesoreria comunale per il periodo 01.01.2023 - 31.12.2027; 

 

2. Di procedere, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. B del D.Lgs. 36/2023, all’affidamento tramite 

trattativa diretta trattandosi di servizio sotto la soglia di €. 140.000,00 e senza consultazione di più 

operatori economici purchè vengano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle contrattuali; 

 

3. Di invitare l’attuale tesoriere Banco BPM a presentare offerta entro il 31/07/2023 ore 12.00; 

 

4. Di dare atto che l’affidamento, previa esamina della documentazione che perverrà da parte di BANCO 

BPM, avverrà con decorrenza 01/08/2023 tenendo conto del periodo di proroga tecnica della 

precedente convenzione attualmente in atto. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

              Barbara ROVELLOTTI 
                              (documento informatico firmato digitalmente  

                          ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

 

  



 

____________________________________________________ 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art.151 - comma 4 - del D.Lgs. 
18.08.2000 n.267 attesta la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata 

determinazione e la rende esecutiva. 
 

Vicolungo lì ______________ 
    
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
   Barbara ROVELLOTTI 

 

 

______________________________________________________________________ 

 
 

 
Pubblicata all’albo pretorio in data ________________ n. __________ registro pubblicazioni 

per giorni 15. 
 
 

Vicolungo lì _______________ 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

   Barbara ROVELLOTTI 
  

 
______________________________________________________________________ 

 

 
La presente è copia conforme all’originale. 

 
 
Vicolungo lì __________________ 

                                                                       
   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
   Barbara ROVELLOTTI 

 

 

________________________________________________ 
 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce la firma autografa. 

 
 

 

 

 



 

 

 

Oggetto: Procedura aperta per l'affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 

01.01.2023 - 31.12.2027. 

 

 

VERBALE DI GARA DESERTA 

 

 

L'anno DUEMILAVENTITRE (2023), il giorno UNDICI (11) del mese di LUGLIO alle ore 10,30 

presso la sede Municipale del Comune di Vicolungo sito in Piazza Mazzini n. 2. 

 

La Sig.ra Barbara Rovellotti, nella sua qualità di Responsabile del Procedimento/Responsabile del 

Servizio: 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale di Vicolungo n.21 del 16/12/2022, 

esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato lo schema di convenzione per il servizio 

di tesoreria comunale per il periodo 01.01.2023/31.12.2027; 

- con determinazione a contrarre del Responsabile dei Servizi Finanziari n.58 del 

14/06/2023, veniva indetta gara a procedura aperta, in ottemperanza all'art.60, comma 

1 e all'art.58 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., mediante pubblicazione sul sito internet 

del Comune di Vicolungo; 

 

RILEVATO che il termine per la presentazione delle offerte era stato fissato per il giorno 

07.07.2023, ore 12,00 con apertura delle stesse stabilito per il giorno 11.07.2023 alle 

ore 10,00. 

 

PRESO ATTO che, entro il termine di presentazione suddetto, non è pervenuta alcuna offerta e non 

si è, pertanto, reso necessario procedere alla nomina della Commissione di Gara.  

 

CIÒ' PREMESSO 

 

la sottoscritta Barbara Rovellotti, nella sua qualità di Responsabile del Procedimento, accertato che nei 

termini stabiliti non sono pervenute offerte, dichiara  

 

DESERTA 

 

la gara per l'affidamento del servizio di tesoreria, comunale per il periodo 01.01.2023/31.12.2027, con 

termine per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 07.07.2023, ore 12,00.  

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

Vicolungo, lì 11.07.2023 

 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

       Barbara ROVELLOTTI 
           (documento informatico firmato digitalmente  

                          ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 


